



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 16. januar 2024
Kontor: Kontoret for Koncernstyring og digitalisering
Sagsbeh: Lukas Olivier le Gal
Sagsnr.: 2024-16029
Dok.: 3546430

Besvarelse af spørgsmål nr. 310 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 310 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Emil Jexner Hamberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 310 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren foretage en høring af Østjyllands, Københavns og Fyns Politikreds i forhold til, om det anvendes som strategi for at nedbringe sagsbehandlingstider, at man tager mange hurtige sager f.eks. sager i bødeapp. Vil ministeren i bekræftende fald redegøre for, om ikke man bør gøre op med sagsbehandlingstidskravene, således at de rigtige sager tages fremfor de hurtigste?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der i 2024 er fastsat to politiske målsætninger for sagsbehandlingstiden:

- Én målsætning for alle straffesager. Målsætningen vedrører sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til afgørelse af tiltale-spørgsmålet, og omfatter alle sagsområder (med undtagelse af sager vedrørende Automatisk Trafikkontrol og sager vedrørende Melde-, Opholds- og Underretningspligt) og alle afslutningstyper, herunder henlæggelser.
- Én målsætning for de alvorligste straffesager, dvs. afsoningssager. Målsætningen vedrører sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til tiltale, og omfatter alle afgørelser, hvor pågældende idømmes ubetinget frihedsstraf i 1. instans.

De to målsætninger bidrager til en ensartet styring, hvor alle sagsområder og afslutningstyper for en sag er omfattet. De to centrale mål sikrer derudover et stort lokalt handlerum, og med fokus på afsoningssager sikres en skærpet prioritering af de mest alvorlige straffesager.

For alle straffesager er målet for 2024 180 dage fra anmeldelse til afgørelse af tiltale-spørgsmålet. Pr. 3. kvartal 2024 er sagsbehandlingstiden 125 dage. Målet er således opfyldt i 3. kvartal 2024 og forventes opfyldt for hele året.

For afsoningssager er målet for 2024 165 dage fra anmeldelse til tiltale. Pr. 3. kvartal 2024 er sagsbehandlingstiden 173 dage, hvilket er 8 dage over målet for året. Rigsadvokaten og Rigspolitiet vurderer dog – uanset en forventet faldende tendens – at der er væsentlig risiko for, at målet ikke opfyldes i 2024.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, Østjyllands Politi og Fyns Politi.

Københavns Politi kan generelt oplyse, at Københavns Politi løbende foretager en prioritering af den samlede sagsportefølje. Ved prioriteringen af sager inddrages en række hensyn, herunder sagernes alvorlighed, hvorvidt der forventes ubetinget fængselsstraf samt sagernes betydning for de involverede borgere.

Københavns Politi kan afkræfte, at behandlingen af bestemte sagstyper behandles alene med henblik på at nedbringe kredsens sagsbehandlingstider. Københavns Politi kan hertil oplyse, at anvendelsen af eksempelvis bødeappen generelt bidrager til en nedbringelse af den enkelte sags samlede sagsbehandlingstid.

Københavns Politi bemærker afslutningsvis, at Københavns Politi i forbindelse med særlige fokuserede indsatser, behandler visse sagstyper frem for andre. Københavns Politi har eksempelvis i 2. halvår af 2024 haft en merarbejdsindsats over fem dage med fokus på behandling af bl.a. sager om overtrædelse af miljøzonereglerne, sager om overtrædelse af lov om euforiserende stoffer, og mindre hærværksager.

Østjyllands Politi har oplyst, at det er politikredsens strategiske hensigt, at politikredsens straffesager behandles i overensstemmelse med de nationale driftsstyringsprincipper. Dette indebærer bl.a., at politikredsen arbejder med flere overordnede principper for sagsbehandling, herunder at først indkomne sager behandles først, og at sager, der kan færdiggøres med få efterforskningsskridt, prioriteres færdiggjort (princippet om ”færdig første gang”).

Østjyllands Politi kan afkræfte, at behandlingen af bestemte sagstyper behandles alene med henblik på at nedbringe kredsens sagsbehandlingstider.

Østjyllands Politi har endvidere oplyst, at politikredsen så vidt muligt anvender politiets bødeapp i alle relevante sager. Ved anvendelse af bødeapp'en sikres borgerne en hurtig sagsbehandling, da sagerne bliver færdigbehandlet i umiddelbar forlængelse af den konstaterede overtrædelse. Sager behandlet i bødeapp'en vil derfor – i overensstemmelse med app'ens formål – have en kort sagsbehandlingstid.

Fyns Politi kan oplyse, at politikredsen i løbet af de seneste år har haft stort strategisk fokus på og iværksat en række initiativer for at optimere sagsbehandlingen, alt med henblik på at etablere et sundt driftsleje, hvor alle sager behandles så hurtigt som muligt. Politikredsen har i den forbindelse ikke truffet en strategisk

beslutning om at nedbringe sagsbehandlingstiden ved at tage mange hurtige sager.

Fyns Politi kan således afkræfte, at bestemte sagstyper behandles alene med henblik på at nedbringe kredsens sagsbehandlingstider.

Fyns Politi kan også oplyse, at det primært er det operative personale i politikredsens patruljecenter og færdselsafdelingen, der afgør sager med bødeforlæg via bødeappen. Sager, der kræver nærmere efterforskning, behandles i politikredsens efterforskningsafdelinger.”